


Prezydent Ostrowa Wielkopolskiego

Szanowni Państwo, 
Ostrów Wielkopolski to miasto, z którego możemy być dumni. 
Naszą najlepszą wizytówką są mieszkańcy. Ludzie mądrzy, pracowici, 
gospodarni i ambitni. Jako samorząd również czynimy wiele, 
aby nasze miasto stawało się jeszcze lepszym miejscem do życia. 
Dlatego inwestujemy w rozwój Ostrowa Wielkopolskiego w różnych dziedzinach. 
W wielu z nich jesteśmy liderami w regionie. Polityka prorodzinna,
pierwsze w Wielkopolsce autobusy zasilane energią elektryczną. 
Wreszcie pierwsza w naszym województwie multimedialna biblioteka, 
atrakcyjne mieszkania dla młodych czy teleopieka dla seniorów. 
To i jeszcze więcej z satysfakcją realizujemy właśnie dla Państwa. 
Dlatego z przyjemnością zachęcam do przeglądu naszych najważniejszych osiągnięć. 
Adresujemy je również do osób, które w Ostrowie Wielkopolskim
jeszcze nie mieszkają, ale stoją przed wyborem swojego przyszłego miejsca do życia. 
Zapewniam, że dzięki naszym prospołecznym inwestycjom na rzecz mieszkańców, 
Ostrów Wielkopolski to świetny wybór. 

Serdecznie pozdrawiam



Laureat Konkursu TERAZ POLSKA

GOSPODARKA 
Ostrów Wielkopolski wykorzystuje swoją szansę - to miasto dobre nie tylko do 

mieszkania, ale także do inwestowania. Na ekonomiczny potencjał miasta składają 
się zarówno prężni i przedsiębiorczy ludzie (w Ostrowie działa ponad 9 tysięcy pod-
miotów gospodarczych), preferencje skierowane do przedsiębiorców (zwolnienia 
z podatku od nieruchomości, podstrefa ekonomiczna), a także instytucje otoczenia 
biznesu. Miasto z roku na rok poszerza swoją ofertę inwestycyjną. W 2017 roku 
po raz kolejny otrzymał złotą gwiazdę – najwyższą ocenę w przygotowanym 
na zlecenie Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu S.A. raporcie „Atrakcyjność 
inwestycyjna regionów 2017”, a rok później znaleźliśmy się wśród laureatów 
prestiżowego konkursu „Teraz Polska”.

Jedna z trzech największych agencji ratingowych na świecie – Fitch Ratings 
– pod koniec 2017 roku podniosła miastu długoterminowy rating krajowy 
z „A+(pol)” do „AA(pol)” oraz długoterminowy rating w walucie lokalnej. 
W 2018 r. ta ocena została podtrzymana. Tak wysokiej oceny ratingowej 
Ostrów Wielkopolski nie miał jeszcze w swojej historii! Agencja ocenia m.in. 
miejskie finanse, wydatki majątkowe, zobowiązania spółek komunalnych.



Wspieramy przedsiębiorczych 

Otwarcie własnej działalności gospodarczej, szczególnie na starcie, to z pewnością nie lada wyzwanie 
i poważna inwestycja. Dlatego też miasto wraz z Miejskim Zakładem Gospodarki Mieszkaniowej uruchomiło 
program skierowany właśnie do młodych, początkujących przedsiębiorców, którzy chcą rozpocząć własną, 
jednoosobową działalność gospodarczą na terenie miasta. W ramach programu młodzi mogą wynająć lokal 
użytkowy o powierzchni do 40 m², będący w zasobach MZGM na preferencyjnych warunkach cenowych.

Z myślą o przedsiębiorcach uruchomiliśmy także Ostrowską Kartę Przedsiębiorcy. 
Celem programu jest stworzenie pakietu korzyści pomagającego rozpocząć i rozwinąć 
swój biznes. W ramach programu przedsiębiorcy mogą otrzymać wsparcie 
na każdym etapie prowadzenia działalności gospodarczej, a także skorzystać 
z ulg i preferencji oferowanych przez partnerów tej inicjatywy.



Oferta Ostrowskiego Parku Przemysłowego

Firma na próbę czy wirtualne biuro - brzmi mało realnie?  
Nic bardziej mylnego. W Ostrowskim Parku Przemysłowym – 

centrum wsparcia dla lokalnego biznesu - przedsiębiorcy mogą 
skorzystać właśnie z takich innowacyjnych rozwiązań. Zestaw usług składających się 

na pakiet „Firma na próbę”, oferowany w preferencyjnej cenie w formie miesięcznego 
abonamentu, obejmuje przede wszystkim możliwość testowego prowadzenia 

działalności gospodarczej. „Wirtualne biuro” polega natomiast na pełnym 
outsourcingu obsługi biurowej bez konieczności fizycznej obecności firmy w danym 

miejscu. Ciekawą propozycją jest także „Twój start – up”. Oferta ta skierowana 
jest do osób dopiero rozpoczynających działalność gospodarczą. W 2018 roku 

Ostrowski Park Przemysłowy pozyskał blisko 2 miliony złotych na realizację 
projektu „Działaj z rozmachem – StartUP dla Ciebie”. W ramach projektu 
spółka oferuje m.in. bezzwrotne dotacje w wysokości 25 tys. zł osobom 

zamierzającym rozpocząć prowadzenie własnej działalności gospodarczej.



Inwestują u nas najlepsi

Siedzibę w Ostrowie Wielkopolskim ma wiele firm o zasięgu 
międzynarodowym. Jedną z nich jest należąca do światowego  
lidera branży motoryzacyjnej - Mahle Behr. To dostawca  
części do silników, którego produkty znajdują się w co drugim 
pojeździe na świecie. W Ostrowie Wielkopolskim znajduje się  
także francuska Mikroma S.A. - firma z branży lotniczej  
oraz hiszpański Balaguer East Europe Sp. z o.o. reprezentujący 
przemysł elektromaszynowy. Ta ostatnia została nagrodzona  
tytułem Gazela Biznesu za rok 2015 w 16 edycji rankingu najbardziej 
dynamicznych małych i średnich firm.  
W Ostrowie Wielkopolskim działa także LUBAWA S.A.  
– spółka notowana na Giełdzie Papierów Wartościowych 
w Warszawie, która realizuje zamówienia dla służb mundurowych.

Doradzają nam lokalni przedsiębiorcy.  
To oni wchodzą w skład Ostrowskiej Rady 
Gospodarczej. Rolą Rady, oprócz wspierania 
rozwoju gospodarczego miasta, jest wyrażanie 
opinii oraz podejmowanie inicjatyw  
dotyczących funkcjonowania gospodarki  
Ostrowa Wielkopolskiego. 



Dominujące branże ostrowskiej gospodarki:

• branża motoryzacyjna (Mahle Behr Polska Sp. z o.o., Teamtechnik 
Production Technology Sp. z o.o., POLMOstrów Sp. z o.o.)

• przemysł elektromaszynowy (Balaguer East Europe Sp. z o.o., 
Petronova Sp. z o.o., FP SPOMAX S.A.)

• branża zbrojeniowa (LUBAWA S.A.)
• branża kolejowa (EKK WAGON S.A., Kuźnia Ostrów Sp. z o.o)
• branża spożywcza (ZMK Delikates Sp. z o.o.)
• branża chemiczna (produkcja farb i lakierów)  

(HELIOS POLSKA Sp. z o.o.)
• przemysł drzewny (Sklejka Eko S.A.)
• IT (Techland Sp. z o.o., ZAPIS Hardware Sp. z o.o.)
• branża lotnicza (Mikroma S.A.)



Z MYŚLĄ 
O WSZYSTKICH 
MIESZKAŃCACH 

Miasto tak naprawdę tworzą mieszkańcy.  
To oni w dużej mierze decydują o jego rozwoju, 
atrakcyjności i potencjale. Dlatego też dbamy o to,  
by Ostrów Wielkopolski był miastem przyjaznym, otwartym, 
życzliwym i szczęśliwym. Miastem z dużym potencjałem 
zarówno dla seniorów, jak i dla młodszych ostrowian. 
Jakość życia mieszkańców to dla nas sprawa priorytetowa. 
Konsekwentnie rozwijamy programy skierowane do różnych 
grup wiekowych, wspieramy partycypację społeczną,  
wsłuchujemy się w głos mieszkańców.



STAWIAMY NA RODZINĘ! 

Realizujemy szereg działań skierowanych do młodych rodzin, a wszystko po to, by w Ostrowie Wielkopolskim żyło się 
dobrze i wygodnie. Chcemy, by to właśnie w naszym mieście ludzie budowali swoje życie, zawodową karierę i przyszłość. 
Jedną z form wsparcia dla młodych rodziców oraz gestem podziękowania za trud włożony w wychowanie dzieci jest miejskie 
becikowe. W 2017 r. takie świadczenie przyznano 696 maluchom (w tym 333 dziewczynkom i 363 chłopcom).
Młode rodziny mogą skorzystać także z przystępnej oferty mieszkaniowej. Mowa o „Ostrowskim Programie Mieszkaniowym 
dla Systematycznych”. W ostrowskim programie to miejska spółka staje się swoistym bankiem, a mieszkańcy spłacają ratę 
kredytu razem z czynszem właśnie do tej spółki. Dużym zainteresowaniem zarówno dużych 
rodzin, jak i lokalnych przedsiębiorców cieszy się „Ostrowska Karta Rodziny 3 +”, w ramach 
której wielodzietne rodziny mogą uzyskać szereg zniżek – w sklepach, księgarniach, 
restauracjach, kinie, itp. Przyjazna polityka prorodzinna w Ostrowie Wielkopolskim
to także darmowe przedszkola dla maluchów oraz niższe opłaty za odpady komunalne 
dla rodzin wielodzietnych. Nie bez przyczyny w 2016 roku Ostrów Wielkopolski otrzymał
tytuł „Wielkopolska Gmina Przyjazna Rodzinie”. Jesteśmy z niego bardzo dumni!



OSTRÓW WIELKOPOLSKI MIASTEM 
WSZYSTKICH POKOLEŃ 

Ostrowscy seniorzy są dla nas ważni. Chętnie i często czerpiemy z ich doświadczenia 
i wiedzy, ale i staramy się wyjść naprzeciw ich oczekiwaniom. Podejmujemy wiele działań, 
które mają na celu podnieść jakość życia, sprawić, żeby w Ostrowie Wielkopolskim żyło im 
się lepiej i wygodniej. Służy temu, m.in. „Ostrowska Karta Seniora”, która z jednej strony 
oferuje zniżki na różnego rodzaju usługi i produkty, a z drugiej umacnia aktywność społeczną 
seniorów. W 2016 r. – dzięki rządowemu dofi nansowaniu - otworzyliśmy Dom Dziennego 
Pobytu „Senior +”. Instytucja spełnia swoją funkcję. Jest miejscem, gdzie senior uzyska 
nie tylko usługi opiekuńcze, ale i skorzysta z bogatej oferty rekreacyjno – kulturalnej. 
W 2018 roku w Ostrowie Wielkopolskim został otwarty Klub „Senior +”, 
który jest centrum spotkań dla osób 60 +. W nowo otwartym klubie seniorzy mogą 
uczęszczać na ciekawe zajęcia, poczytać książki i prasę lub po prostu wspólnie 
wypić herbatę i pobyć razem. Ciekawą propozycją jest także Ostrowski Uniwersytet 
Trzeciego Wieku. To przestrzeń, w której seniorzy zdobywają wiedzę, spędzają 
aktywnie czas i się integrują. Klub podróżnika, warsztaty taneczne, sekcja 
rowerowa - to tylko niektóre z zajęć OUTW. Budujemy także świetlice osiedlowe 
– miejsca spotkań i międzypokoleniowej integracji. 



Dużą popularnością osób 60 + cieszy się Bank Czasu Seniora. 
Działanie banku jest proste – w ramach inicjatywy seniorzy 
wzajemnie świadczą sobie pomoc - od obsługi komputera, 
po naprawę kranu. Dbamy także o zdrowie i bezpieczeństwo 

seniorów. Realizujemy program teleopieki, dzięki któremu 
senior – przy użyciu telefonu lub bransoletki bezprzewodowej 

posiadającej przycisk SOS – może wezwać natychmiastową 
pomoc. Ostrów Wielkopolski za działania prosenioralne 

został dostrzeżony na świecie. W 2016 r. miasto zostało 
przyjęte do Sieci Miast i Gmin Przyjaznych Starzeniu 

Światowej Organizacji Zdrowia WHO. Takie wyróżnienie 
cieszy i daje ogromną motywację do dalszego działania. 



MIESZKAŃCY DECYDUJĄ

Partycypacja społeczna to przede wszystkim możliwość zabrania głosu przez mieszkańców 
w sprawach ważnych dla miasta, ale także doskonały sposób na stworzenie komunikacji z władzą 
samorządową. Czy jest ona potrzebna? W Ostrowie Wielkopolskim wierzymy, że tak. W naszym 
mieście uruchomiliśmy szereg instrumentów, które wzmacniają właśnie udział ostrowian 
w procesie decyzyjnym i kształtowaniu polityki miejskiej. To przede wszystkim Ostrowski 
Budżet Obywatelski, w ramach którego, m.in. zmodernizowaliśmy stanicę harcerską, 
zakupiliśmy samochód ratowniczo – gaśniczy dla Straży Pożarnej czy też zamontowaliśmy 
szafki szkolne w Szkole Podstawowej nr 7. Każdego roku pomysły naszych mieszkańców 
pozytywnie nas zaskakują, ale i podpowiadają, jakie inwestycje i zadania są dla ostrowian 
ważne. Popularna jest także tzw. inicjatywa lokalna, w ramach której mieszkańcy mogą 
wspólnie z samorządem podejmować działania na rzecz realizacji zadań publicznych. 



Pytamy mieszkańców o sprawy dla nich istotne. Poszczególne 
grupy społeczne mają swoich przedstawicieli w radach,  

które pomagają Prezydentowi Miasta w podejmowaniu ważnych 
dla miasta decyzji, m.in.: Rada Seniorów Ostrowa Wielkopolskiego, 

Ostrowska Rada Gospodarcza, Rada Sportu i Młodzieżowa  
Rada Miasta. Uwagi i komentarze do realizowanych 

przez samorząd zadań mieszkańcy mogą składać także 
w ramach konsultacji społecznych. 



MYŚLIMY EKOLOGICZNIE 
Do ekologii podchodzimy globalnie. Wierzymy,  

że zrównoważony rozwój miasta możliwy jest do osiągnięcia 
tylko dzięki kompleksowym działaniom  
– od edukacji ekologicznej dzieci i młodzieży,  
po aktywną politykę władz miasta w postaci programów 
skierowanych do mieszkańców, skończywszy na 
niskoemisyjnym transporcie, ścieżkach rowerowych, 
termomodernizacji budynków.

 Nie bez powodu Ostrów Wielkopolski nagrodzono za działania w gospodarce wodno–ściekowej.  
W 2018 r. Miejska spółka WODKAN S.A. pozyskała aż 40 milionów złotych dofinasowania (całość projektu  

to 80 mln) na realizację projektu dotyczącego modernizacji i przebudowy Oczyszczalni Ścieków w Rąbczynie, 
modernizacji stacji uzdatniania wody oraz ponad 10 km sieci kanalizacji sanitarnej. To jeden z największych 

projektów dofinansowywanych ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
i najwyższe dofinansowanie w dziejach miasta. Dla mieszkańców nowa inwestycja oznacza poprawę jakości 

świadczonych usług i mniejsze ryzyko awarii, co z kolei przekłada się na komfort życia w mieście. Nowoczesna 
gospodarka komunalna to znak firmowy Ostrowa Wielkopolskiego. 

Ostrów z ECO – nagrodą i z 40 milionowym  
dofinansowaniem na projekt miejskiej spółki WODKAN 

 W 2017 roku Ostrów Wielkopolski zwyciężył w prestiżowym konkursie 
„ECO- Miasto” organizowanym prze Ambasadę Francji. 

Nagrodę w kategorii „Systemy Energetyczne” otrzymaliśmy za współpracę 
z lokalnymi przedsiębiorcami w ramach klastra energetycznego oraz za działania 

Ostrowskiego Zakładu Ciepłowniczego. Zdobyliśmy także wyróżnienie w kategorii 
„Gospodarka wodna” za działania na rzecz zmniejszenia strat wody oraz kampanię 

informacyjną dotyczącą racjonalnego gospodarowania zasobami.



Zielony Ostrów 

Dbamy o to, by Ostrów Wielkopolski był miastem zielonym, a tym samym przyjaznym dla mieszkańców. W 2017 roku 
miasto, drugi rok z rzędu, zostało laureatem nagrody „Czarodziejskie Drzewo”. Przyznaje ją Klub Gaja – ogólnopolskie 
stowarzyszenie, które w 2003 roku zainicjowało w kraju obchody Święta Drzewa. Nagroda została przyznana  
za posadzenie 3 000 drzew w Parku 600-lecia i w ogrodach mieszkańców podczas miejskich działań ekologicznych.  
Już od kilku lat w ramach dorocznego festynu miejskiego majOSTaszki mieszkańcy mogą wymienić plastikowe butelki,  
które trafiają do recyklingu na sadzonki drzew. Akcja cieszy się dużym uznaniem ostrowian!

O ekologii myślimy nie tylko tu i teraz, ale przede wszystkim z myślą o przyszłości.  
Dlatego też edukacja ekologiczna w Ostrowie Wielkopolskim prowadzona jest już wśród 
najmłodszych ostrowian. Konkursy, lekcje, spektakle ekologiczne, nauka o zasadach  
segregacji śmieci – to tylko niektóre z działań realizowanych przez miasto i przez ostrowskie 
placówki edukacyjne. To przecież młodzi tworzyć będą naszą przyszłość!

Dbamy także o ogrody działkowe, które w Ostrowie Wielkopolskim mają długą tradycję 
i wielu miłośników. Ogródki działkowe to nie tylko doskonałe miejsce rodzinnych 
i przyjacielskich spotkań, ale przede wszystkim zielone płuca miasta! Specjalnie 
z myślą o ostrowskich działkowcach uruchomiliśmy fundusz dla Rodzinnych Ogrodów 
Działkowych. Zgromadzone środki pozwalają na modernizację infrastruktury działkowej 
oraz na inne niezwłoczne, a konieczne do wykonania prace. 



Ochrona powietrza 

Walka o czyste powietrze w naszym mieście jest jednym z priorytetów władz miasta. Wciąż poważnym 
problemem w sezonie zimowym, nie tylko naszego miasta, ale i całego kraju, jest wysokie stężenie pyłu 
zawieszonego PM10 i PM2,5 oraz benzo(a)pirenu w powietrzu. W 2018 roku w każdym z ostrowskich 
osiedli zamontowaliśmy czujniki, które mierzą poziom szkodliwych pyłów w powietrzu i pozwalają na 
zidentyfikowanie źródła problemu jakim jest smog i jego dokładną lokalizację. 

To nie jedyne z działań prowadzonych przez miasto. Od 2015 roku miasto przyznaje mieszkańcom 
dotację na wymianę systemów ogrzewania węglowego na ekologiczne źródła ciepła. W 2018 roku 
na ten cel w budżecie miasta zarezerwowano ponad 1 milion złotych. Program cieszy się dużym 
zainteresowaniem mieszkańców. 

W Ostrowie Wielkopolskim sukcesywnie rozbudowujemy sieć ciepłowniczą, tak by kolejne 
budynki wielolokalowe i domy jednorodzinne mogły się do niej przyłączyć. Ostrowski Zakład 
Ciepłowniczy produkuje ciepło i energię elektryczną wykorzystując przyjazne dla środowiska 
naturalnego technologie. 

Informujemy, uświadamiamy, propagujemy zachowania proekologiczne, które dotyczą  
walki z niską emisją. Wierzymy, że wspólnymi działaniami możemy poprawić jakość 
powietrza w naszym mieście. 



Era elektromobilności 

W grudniu 2017 roku rozpoczęliśmy w Ostrowie Wielkopolskim erę elektromobilności. 
Miasto jest w trakcie realizacji dwóch projektów za łączną kwotę ok. 63 mln zł, z czego 46 mln 

stanowi dofinansowanie zewnętrzne! Środki pochodzą z Wielkopolskiego Regionalnego Programu 
Operacyjnego na lata 2014-2020, w tym z tzw. Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych. 
Do tej pory Ostrów Wielkopolski pozyskał dotację na zakup 10 autobusów elektrycznych  

i 6 z silnikami diesla. Elektryczne pojazdy są całkowicie bezemisyjne i przyjazne dla środowiska. 
Dlatego też kursują przede wszystkim w centrum miasta – by zmniejszyć ilość zanieczyszczeń 

dostających się do atmosfery. Autobusy ładowane są zielonym prądem z biomasy wytwarzanym przez 
Ostrowski Zakład Ciepłowniczy, w specjalnie wybudowanej na ten cel stacji ładowania autobusów 

elektrycznych. Oprócz autobusów - w ramach tych samych projektów - w mieście powstają, m.in. cztery 
stacje roweru miejskiego, centrum przesiadkowe, parking buforowy i Inteligentny System Transportowy. 

W mieście pojawią się także nowe ścieżki rowerowe, punkty naprawy rowerów, nowe wiaty przystankowe, 
kolejne tablice elektroniczne i nowoczesne oświetlenie uliczne. 



Ostrów Wielkopolski  
z sercem do kultury

Jeśli chcesz poznać miasto, w którym narodził się jazz 
Krzysztofa Komedy, posłuchać dobrego bluesa, potańczyć 
w rytmach reggae lub zanurzyć się muzyce Chopina 
koniecznie przyjedź do Ostrowa Wielkopolskiego.  
To tu odbywają się znane i lubiane imprezy,  
ale i inspirujące wystawy, które przyciągają artystów 
z całego świata. Każdy znajdzie tu coś dla siebie!

Organizujemy imprezy na miarę Europy

Ostrów Wielkopolski od 1985 roku jest gospodarzem jednej z największych 
imprez prezentujących sztukę ekslibrisu. Mowa o Międzynarodowym Biennale 

Małej Formy Graficznej i Ekslibrisu. Tylko w 2016 roku w wystawie 
udział wzięło 344 artystów z 40 krajów z całego świata! 

Główna ekspozycja odbywa się w drugiej połowie lata w Muzeum Miasta 
i zawsze odbija się szerokim echem w Polsce, jak i na świecie. 

Na tym nie kończy się oferta kulturalna Ostrowa Wielkopolskiego. Międzynarodowy 
Festiwal Chopin w Barwach Jesieni, Festiwal Jazz w Muzeum, Jimiway Blues Festiwal, 

Reggae na Piaskach, Ogólnopolski Festiwal Teatrów Niezależnych – to imprezy, które co 
roku cieszą się ogromnym zainteresowaniem publiczności i najwyższej klasy artystów. 

Prawdziwych emocji artystycznych dostarczają także festiwal „Wszystko jest Poezją” 
oraz „Mazel Tov” – impreza promująca kulturę żydowską. 

 Szeroką ofertę kulturalną przygotowuje co roku Ostrowskie Centrum Kultury. 
To tu odbywają się znaczące, cykliczne imprezy takie jak m.in. Festiwal Filmowy im. Krzysztofa Komedy, 

kameralne spotkania autorskie, wieczory kabaretowe, koncerty i spektakle teatralne. 



Tu mieszkał Krzysztof Komeda

Choć Krzysztof Komeda jest urodzonym poznaniakiem, to w Ostrowie Wielkopolskim spędził młodość i to tu narodził 
się jego jazz. W czasie nauki w Gimnazjum Męskim w Ostrowie Wielkopolskim poznał Witolda Kujawskiego, ostrowianina, 
absolwenta tej samej szkoły, który wprowadził Komedę-Trzcińskiego w świat jazzu. To właśnie wokół muzyki tego wybitnego 
kompozytora zbudowany jest Festiwal Filmowy im. Krzysztofa Komedy. Festiwal z roku na rok cieszy się coraz większym 
zainteresowaniem i staje się widoczny na kulturalnej mapie Polski. Spotkania z ludźmi świata kina, pokazy fi lmowe 
i warsztaty, niezwykłe koncerty i wystawy – to tylko niektóre z dorocznych punktów tej imprezy. Do tej pory w ramach 
festiwalu w Ostrowie Wielkopolskim gościli, m.in. Leszek Możdżer, Michał Urbaniak, Jan Kanty Pawluśkiewicz, 
Agnieszka Holland, Izabela Kuna, Robert Więckiewicz, Joanna Kos Krauze, Zygmunt 
Konieczny, Mikołaj Trzaska i wielu innych. Te nazwiska mówią same za siebie!

Krzysztof Komeda był bohaterem kampanii promocyjnej Ostrowa Wielkopolskiego 
„Tu mieszkał”. Oprócz niego, z witaczy rozstawionych przy głównych drogach 
wjazdowych do miasta, do odwiedzenia Ostrowa Wielkopolskiego zapraszali znani 
i lubiani ostrowianie, m.in. obchodzący w 2018 roku jubileusz 30 –lecia zespół 
Big Cyc, piłkarze ręczni Krzysztof i Marcin Lijewscy, Maciej Balcar, Mirosław Ferič, 
Jerzy Ofi erski, Wojciech Bąk. Promujemy naszych! 



Ostrowski Trakt Kultury 

Ostrowska Synagoga to według wielu jeden z najciekawszych zabytków Ostrowa 
Wielkopolskiego. Wybudowana w latach 1857-1860 na terenie dawnej dzielnicy 
żydowskiej przez ostrowianina - budowniczego Moritza Landego, do 1939 roku 
służyła społeczności żydowskiej. Dziś gruntownie wyremontowany dzięki środkom 
unijnym obiekt – „Forum Synagoga” - przyciąga zarówno wielu ostrowian, jak 
również turystów, wśród których są także przybysze z daleka – potomkowie rodzin 
żydowskich niegdyś zamieszkujących Ostrów Wielkopolski.

Synagoga stoi na szlaku Ostrowskiego Traktu Kultury. Trakt, na którym 
znajdują się najważniejsze zabytki (m.in. ratusz, konkatedra, dawny Teatr 
Miejski, Dawne Gimnazjum Męskie, a także starszy od warszawskich Powązek  
- Stary Cmentarz) można zwiedzać tradycyjnie – czytając informację 
umieszczoną na budynkach lub korzystając ze smartfona. Aby uzyskać 
więcej informacji i ciekawostek o obiekcie wystarczy zeskanować kod QR 
lub NFC ze szklanych tabliczek zawieszonych na zabytkach. 

Zachwycają także okolice Ostrowa Wielkopolskiego, m.in. Antonin 
z Pałacem Myśliwskim Książąt Radziwiłłów, Gołuchów z Zamkiem 
Czartoryskich, czy też Park Krajobrazowy Doliny Baryczy. 



Łączymy historię z nowoczesnością

Ostrów Wielkopolski stawia na nowoczesność, także 
w kulturze. Multimedialne instytucje kultury  

– Multimedialna Biblioteka i Muzeum 3 D – to zupełnie nowe 
propozycje dla zwiedzających, dzięki którym historię można 

poznawać za pomocą najnowocześniejszych środków przekazu. 
W Muzeum 3 D zwiedzający są przenoszeni w świat z XIX wieku: 

mogą przespacerować się starymi ulicami miasta, oglądać dawne 
witryny sklepowe, czy też przymierzyć wirtualnie strój z epoki. 

W Multibibliotece powstały przystanki kultury m.in. muzyki, 
techniki, literatury, filmu, które poznawać można za pomocą 

najnowszych materiałów multimedialnych, nośników dźwięku i obrazu. 
Miasto na te inwestycje pozyskało blisko 5 mln złotych. 



EDUKACJA 
W Ostrowie Wielkopolskim dbamy o wysoką 

jakość edukacji. Inwestujemy w bazę oświatową: 
budujemy hale sportowe, jak w przypadku Szkoły 
Podstawowej nr 9, rozbudowujemy żłobek miejski, 
termomodernizujemy budynki szkolne i przedszkolne 
(m.in. Publiczne Przedszkole nr 17 „Ciuchcia”). 
Uczniowie mają do wyboru szeroką ofertę edukacyjną, 
dzięki której mogą rozwijać swoje pasje i zainteresowania. 
To przynosi wymierne efekty. Ostrowskie dzieci i młodzież 
odnoszą sukcesy na arenie krajowej i międzynarodowej, 
zostają laureatami wielu konkursów. 



Z myślą o najmłodszych mieszkańcach naszego miasta 

W Ostrowie Wielkopolskim, przy ulicy Kujawskiej powstaje nowe przedszkole. 
Będzie to nowoczesna, ośmiooddziałowa placówka, która pełnić będzie funkcje 

integracyjne - będą do niego uczęszczać także dzieci niepełnosprawne. 
To ważna dla miasta inwestycja, która jest odpowiedzią na coraz większe 

zapotrzebowanie w naszym mieście na nowe miejsca przedszkolne.  
W 2017 roku zmodernizowaliśmy także ostrowski oddział Żłobka Miejskiego.  

Ta inwestycja to ponad 100 nowych miejsc dla ostrowskich maluchów!
Obok funkcjonującego w Ostrowie Wielkopolskim miejskiego becikowego,  

bezpłatnego pobytu dzieci w miejskich przedszkolach i nowego przedszkola,  
rozbudowany Żłobek Miejski to następny element poprawy warunków życia w naszym 

mieście dla młodych rodzin i zachęta do wiązania swojej przyszłości z Ostrowem.



Ciekawe programy i nowe technologie

Od najmłodszych lat ostrowianie mogą korzystać z bogatej oferty edukacyjnej, m.in.: z miejskiego 
programu bezpłatnej nauki pływania dla dzieci 6 - letnich, ministerialnego projektu „Pływać 
każdy może”, miejskich programów doskonalących umiejętności matematyczne - „Matematyka 
jest wszędzie”, „Matematyki odsłon kilka”; zajęć informatycznych „Mistrzowie kodowania 
i programowania w Scratchu” oraz projektów zdrowotnych takich jak, m.in. „Szklanka mleka”, 
„Owoce i warzywa w szkole” czy też „Zdrowie dla Ostrowa 2012-2022”. Dzięki dofinansowaniu 
z Kulczyk Foundation wszystkie dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 4 otrzymują darmowe 
drugie śniadanie. Od 4 klasy szkoły podstawowej ostrowscy uczniowie uczą się drugiego 
języka obcego. Ostrowskie szkoły realizują także programy międzynarodowe. Dla przykładu 
- w 2017 roku Szkoła Podstawowa nr 7 wzięła udział w międzynarodowym spotkaniu 
przedstawicieli szkół partnerskich w ramach projektu „No place for hate” Erasmus+ 
oraz przeprowadziła projekt pt: „Interkulturowość motywacją do rozwoju naszych talen-
tów“. Takie inicjatywy stanowią doskonałe pole do rozwoju dla ostrowskiej młodzieży!



Za najlepsze wyniki w nauce uczniowie mogą 
ubiegać się o Stypendium im. Świętego Jana Pawła II  

Miasta Ostrowa Wielkopolskiego. Stypendium 
przyznawane jest za każde półrocze roku szkolnego.

 W realia cyfrowego świata i wykorzystanie 
Technologii Informacyjno – Komunikacyjnej wprowadzamy 

dzieci od najmłodszych lat. Wszystkie ostrowskie szkoły 
i przedszkola – w ramach programu cyfryzacji  

- są wyposażone w tablice interaktywne, rzutniki oraz laptopy. 

Dbamy także o uśmiechy małych ostrowian. Realizujemy 
program „Żeby piękny uśmiech mieć trzeba tylko chcieć” 

skierowany do dzieci 5-letnich. W dwóch szkołach podstawowych 
uruchomiliśmy gabinety stomatologiczne, z których mogą korzystać 

uczniowie ze wszystkich ostrowskich placówek edukacyjnych. 
Wierzymy, że profilaktyka od najmłodszych lat pozwoli wcześniej 
reagować na problemy chorób zębów u dzieci, w tym próchnicę. 



SPORT
O tym, że sport to zdrowie nie trzeba nikogo przekonywać. Tym bardziej ostrowian, którzy kochają aktywny tryb 

życia oraz wypoczynek na świeżym powietrzu. W Ostrowie Wielkopolskim nie brakuje miejsc, które zachęcają 
do aktywności pod chmurką! Jest zmodernizowany, nowoczesny Basen Miejski, są siłownie zewnętrzne, 
ponad 40 km ścieżek rowerowych, skatepark, street workout park, boiska wielofunkcyjne, na najmłodszych 
czekają kolorowe i bezpieczne place zabaw. Zimą ogromną popularnością cieszy się lodowisko. 

Aktywny wypoczynek w mieście i latem i zimą
„To strzał w dziesiątkę” – to najczęstszy komentarz ostrowian na temat otwartego pod koniec 2017 

roku lodowiska. Te słowa mają swoje odzwierciedlenie w liczbie odwiedzających obiekt. W pierwszym 
sezonie funkcjonowania z lodowiska skorzystało tysiące ostrowian, a także mieszkańców okolicznych 
gmin. Oprócz tafli o powierzchni 900 m², lodowisko wyposażone jest m.in. w wypożyczalnię łyżew, 
trybuny oraz nagłośnienie. Na najmłodszych czekają natomiast „pingwinki”, które służą do nauki 
jazdy. Latem obiekt przekształcany jest w rolkowisko oraz Rodzinny Park Rozrywki, tak by swoją 
rekreacyjną funkcję mógł pełnić przez cały rok. Miasto zrealizowało inwestycję kosztem  
3,3 mln zł, z dofinansowaniem blisko 870 tys. zł z Ministerstwa Sportu i Turystyki, 
z pilotażowego Programu rozwoju ponadlokalnej infrastruktury sportowej.



Lato w mieście nie musi być nudne, a to za sprawą Basenu Miejskiego.  
W obiekcie są, m.in. sztuczna rzeka, gejzery powietrzne, zjeżdżalnie dla dzieci i dla dorosłych.  

Do dyspozycji odwiedzających są także tarasy ziemne oraz trawiasta plaża.
Niezmiennie, od wielu lat dużą popularnością ostrowian, ale i mieszkańców całej Południowej 

Wielkopolski cieszy się zmodernizowany dzięki środkom UE ośrodek rekreacyjno – sportowy Piaski 
– Szczygliczka. Ośrodek tętni życiem 7 dni w tygodniu przez 12 miesięcy. Piaszczyste plaże, zbiornik 

wodny, las, liczne atrakcje m.in. Linowy Park Przygód, Park Dużych Owadów, promenada pieszo - 
rowerowa wokół zalewu, sprawiają, że miejsce to jest jednym z najpopularniejszych ośrodków rekreacyjnych 

w regionie. Piaski zwiedzać można pieszo, na rolkach, na rowerze lub - jak kto woli - kolejką turystyczną.  
Ta popularność zyskała szczególnie wśród najmłodszych, dla których organizowane są specjalne wycieczki. 

Teren ten jest skomunikowany ponad 6 km ścieżką rowerową z Lotniskiem w Michałkowie,  
gospodarzem m.in. zawodów szybowcowych „Ostrów Glide” oraz Szybowcowych Mistrzostw Świata.  

Na lotnisku działa także profesjonalna strefa spadochronowa „Pyrlandia Boogie” – doskonałe miejsce  
dla miłośników skoków spadochronowych.



Ostrowianie kochają sport 
Ostrowianie kochają sport i towarzyszące mu emocje. W mieście funkcjonuje 

ponad 50 podmiotów zajmujących się działalnością sportową.  
Do najpopularniejszych dyscyplin należą: piłka ręczna, nożna i siatkowa, 
koszykówka, żużel, lekkoatletyka, pływanie, tenis stołowy, a także sporty  
lotnicze i jeździectwo. Wielu sympatyków ma także speedrower. 

 Niezwykle lubianym w ostatnim czasie sportem stało się bieganie. 
Ostrowianie w tej dyscyplinie swoich sił mogą spróbować m.in.  
w Biegu Republiki Ostrowskiej. W 2016 roku w biegu głównym padł 
rekord frekwencji. Dystans 10 km ukończyło aż 818 osób! Ogromnym 
zainteresowaniem cieszy się także „Europejski Tydzień Sportu”,  
w ramach którego organizowane są liczne imprezy rekreacyjno-sportowe.

Wielu dyscyplinom służyć będzie oczekiwana od wielu lat przez 
ostrowskich kibiców hala widowiskowo - sportowa.





Sport na najwyższym poziomie 

W Polskiej Lidze Koszykówki od trzech sezonów gra męska drużyna BM SLAM Stal Ostrów,  
która w sezonie 2016/17 wywalczyła brązowy medal, a w 2017/18 zdobyła tytuł Wicemistrza Polski. 

To zarazem największy sukces w historii ostrowskiej koszykówki! W 2016 r., po kilkunastu latach przerwy,  
do ekstraklasy powróciła także żeńska drużyna Towarzystwa Sportowego Ostrovia. Obecna gwiazda 
reprezentacji Polski i jeden z czołowych koszykarzy Europy - Mateusz Ponitka - przygodę z basketem 
zaczynał właśnie w Ostrowie Wielkopolskim.

Ostrów Wielkopolski to także silny ośrodek piłki ręcznej, słynący z doskonałej pracy z młodzieżą. 
Wychowankowie KPR Ostrovia przez lata byli podporą reprezentacji Polski, uczestniczyli w Igrzyskach 
Olimpijskich w Pekinie i Rio de Janeiro, zdobywali medale mistrzostw świata, grali na mistrzostwach 
Europy. Kolejne pokolenia ostrowskich szczypiornistów szkolone są w Uczniowskich Klubach 
Sportowych: Szczypiorniak, Batory, Sparta, a później zasilają szeregi Klubu Piłki Ręcznej Ostrovia. 
Z Ostrowa Wielkopolskiego wywodzą się, m.in. bracia Krzysztof i Marcin Lijewscy, reprezentanci 
Polski w piłce ręcznej. 

Wielkie sukcesy święci także ostrowska królowa sportu. Zawodnicy Klubu Sportowego Stal 
LA zdobywają punkty we współzawodnictwie sportowym dzieci i młodzieży, przywożą medale 
z Mistrzostw Wielkopolski oraz coraz częściej nie tylko kwalifikują się do Mistrzostw Polski, ale 
także zdobywają medale najważniejszych krajowych zawodów w różnych kategoriach wiekowych.



Jak czarny sport to tylko w Ostrowie 

Ostrowianie są pasjonatami żużla. W naszym mieście 
sport ten ma już ponad 85- letnie tradycje! Na przestrzeni 

lat na Stadionie Miejskim w Ostrowie odbywały się wielkie 
imprezy żużlowe, m.in. finały Indywidualnych Mistrzostw 

Świata Juniorów, finał Mistrzostw Europy Seniorów 
(SEC) czy finał Speedway Best Pairs. Liczną publiczność 
na stadionie gromadziły także mecze międzypaństwowe 

żużlowej reprezentacji Polski z Australią, Rosją czy Danią. 
Żużlową wizytówką miasta jest organizowany od 1950 roku Turniej 

o Łańcuch Herbowy Ostrowa Wielkopolskiego, najstarszy turniej 
żużlowy w Polsce i drugi pod tym względem turniej w Europie.



Współpraca międzynarodowa  
- budujemy mosty, a nie mury
Współpracujemy z miastami partnerskimi 

Otwieramy się na sąsiadów. Od wielu lat pomyślnie rozwijamy współpracę międzynarodową z dwoma miastami 
niemieckimi: Nordhausen (od 1995 r., region Turyngia) i Delitzsch (od 2000 r., region Saksonia), a od 2006 r. z włoskim 
miastem Lecce. W 2009 r. podpisaliśmy umowę o partnerstwie i współpracy z kanadyjskim Brantford. W 2017 roku  
do grona miast partnerskich Ostrowa Wielkopolskiego dołączyło Bergerac - miasto położone w regionie Nowa Akwitania  
we Francji. W 2017 roku miasto nawiązało oficjalną współpracę z dystryktem chińskiego miasta Chengdu.  
Głównym celem obopólnych kontaktów będzie przede wszystkim rozwijanie współpracy kolejowej między miastami,  
a przy tym inwestycji, handlu oraz logistyki.

 Przez lata, w ramach współpracy z miastami partnerskimi udało się zrealizować wiele ciekawych projektów kulturalnych. 
Projekt plastyczny „Mascuma”, Międzynarodowe Chóralne Spotkania Przyjaźni – Śpiewająca Europa, Międzynarodowy 
Przegląd „Wszyscy Śpiewamy na Rockowo” są tylko niektórymi z przykładów międzynarodowych projektów. Skorzystali 
z nich zarówno najmłodsi mieszkańcy, jak i ci nieco starsi.



Ostrów Wielkopolski z Dyplomem Europy

Ostrów Wielkopolski za współpracę międzynarodową, a także działalność 
proeuropejską został uhonorowany przez Radę Europy. W 2017 roku w Strasbourgu 
Ostrów otrzymał prestiżową nagrodę - Dyplom Europy. Wyróżnienie stanowi pierwszy 
krok w wyłanianiu laureatów ustanowionej w 1955 roku przez Komitet Ministrów Rady 
Europy - Nagrody Europy. To najwyższe trofeum nagradzające wyjątkowe wysiłki 
na rzecz propagowania idei jedności europejskiej. Dyplom każdego roku otrzymuje 
kilka najwyżej ocenianych miast i gmin z Europy. Wyboru dokonuje Komisja Spraw 
Społecznych, Zdrowia i Zrównoważonego Rozwoju Zgromadzenia Parlamentarnego.

Ostrów Wielkopolski w Sieci Miast i Gmin Przyjaznych Starzeniu WHO 

W 2016 roku Ostrów Wielkopolski został przyjęty do prestiżowej „Sieci Miast i Gmin 
Przyjaznych Starzeniu” Światowej Organizacji Zdrowia WHO. Ostrów Wielkopolski został 
doceniony m.in. za: Ostrowską Kartę Seniora, Radę Seniorów Ostrowa Wielkopolskiego, 
Dzienny Dom „Senior +”, pilotażowy program „Teleopieki”, program bezpłatnych 
szczepionek przeciwko grypie dla seniorów oraz działania Ostrowskiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku. Członkostwo w sieci to przede wszystkim wiele korzyści dla miasta. 
Pozwala połączyć się z globalną siecią ekspertów miast przyjaznych starzeniu się, 
w tym najwyższych urzędników, menedżerów, jak i samych osób starszych.

Programy miejskie z nagrodami na międzynarodowych konkursach 

 Do ważnych międzynarodowych wyróżnień Miasta Ostrowa Wielkopolskiego należy 
nagroda jaką Prezydent Miasta Ostrowa Wielkopolskiego Beata Klimek otrzymała 
w 2017 roku w Wiedniu za realizację projektu pod hasłem „Programy miejskie, jako sposób 
na podniesienie jakości życia mieszkańców”. Prezydent znalazła się w gronie 80 fi nalistów 
z 15 krajów z całej Europy w konkursie „Innowacje w Polityce”. Ostrów Wielkopolski został 
doceniony, m.in. za rozwiązania z zakresu mobilności, udogodnienia 
dla rodzin i seniorów, działania z zakresu opieki zdrowotnej. Nagrodę przyznaje Instytut 
„Innowacje w Polityce” z siedzibą w Wiedniu.



Debata międzynarodowa jednym z elementów rozwoju samorządu 

 Ważnym wydarzeniem, które pozwoliło na spotkanie przedstawicieli miast 
partnerskich Ostrowa Wielkopolskiego była Międzynarodowa Konferencja Komunalna 
pn. „Innowacyjny Samorząd Ostrowa Wielkopolskiego  
– wymiana doświadczeń i dobrych praktyk na arenie międzynarodowej”,  
która odbyła się w październiku 2017 r. w Ostrowie Wielkopolskim.  
W konferencji udział wzięło ponad 100 uczestników, w tym przedstawiciele miast 
partnerskich z Nordhausen, Delitzsch (Niemcy), Bergerac (Francja) oraz Szwecji. 
Wśród prelegentów byli goście z Polski i z zagranicy. Miasto Ostrów Wielkopolski 
na ten cel pozyskało środki z Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP. Honorowy 
Patronat nad wydarzeniem objęli: Ambasada Szwecji  
oraz Ministerstwo Spraw Zagranicznych RP.
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